人 民 幣 131,787 4.27 561,123 110,112 4.31 472,528 111,330 4.35 482,571

　 $ 942,231 $ 790,796 $ 770,277

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 $ 116,333 29.10 3,385,276 57,240 29.98 1,716,041 36,575 31.04 1,135,303

　歐　　元 190 34.15 6,504 866 33.59 29,075 443 33.95 15,029

　日　　幣 729,481 0.2756 201,045 595,366 0.2760 164,321 356,938 0.2878 102,727

　人 民 幣 2 4.27 6 - - - 37 4.35 163

$ 3,592,831 $ 1,909,437 $ 1,253,222

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收票據及

帳款、其他應收款、透過損益按公允價值衡量之金融資產、應付票據及帳款、其

他應付款及長期借款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○九年及一○八

年九月三十日當新台幣相對於美金、歐元、英磅、日幣、港幣及人民幣等貶值或

升值5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○九年及一○八年一月一日

至九月三十日之稅後淨利將分別增加或減少91,685千元及178,567千元。兩期分析

係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一○九年及一○八年一月一日至九月三十日外幣兌換利益(損失)(含

已實現及未實現)分別為(32,511)千元及62,953千元。

〜33〜

穩懋半導體股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.利率風險

合併公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負

債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一

○九年及一○八年一月一日至九月三十日之稅後淨利將減少或增加19,930千元及

14,428千元，主係因合併公司之變動利率借款。

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負

債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具

之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資

訊)列示如下：

109.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

上市櫃公司股票 $ 241,438 241,438 - - 241,438

基金投資 856,600 856,600 - - 856,600

私募基金 709,218 - - 709,218 709,218

　　小　　計 $ 1,807,256 1,098,038 - 709,218 1,807,256

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產

國內外上市櫃公司股票 $ 4,964,657 4,964,657 - - 4,964,657

非上市櫃公司股票 1,066,652 - - 1,066,652 1,066,652

　　小　　計 $ 6,031,309 4,964,657 - 1,066,652 6,031,309

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金(註) $ 6,708,999 - - - -

應收票據及帳款(註) 1,761,649 - - - -

其他應收款(註) 32,508 - - - -

其他非流動資產(註) 108,349 - - - -

　　小　　計 $ 8,611,505 - - - -

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款(註) $ 10,432,675 - - - -

應付票據及帳款(註) 1,821,083 - - - -

其他應付款(註) 2,745,175 - - - -

存入保證金(註) 124,520 - - - -

租賃負債(註) 440,895 - - - -

　　小　　計 $ 15,564,348 - - - -

〜34〜

穩懋半導體股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

108.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

上市櫃公司股票 $ 206,359 206,359 - - 206,359

基金投資 300,490 300,490 - - 300,490

私募基金 565,804 - - 565,804 565,804

　　小　　計 $ 1,072,653 506,849 - 565,804 1,072,653

透過其他綜合損益按公允價值衡量之